
江苏理士电池有限公司

年产 300万 kVAh高性能蓄电池智能化生产线项
目一般变动环境影响分析

建设单位：江苏理士电池有限公司

二〇二五年六月



江苏理士电池有限公司年产 300万 kVAh高性能蓄电池智能化生产线项目一般变动影响分析

I

目 录

1 项目由来 ........................................................................................................... 1
2建设项目变动情况 ............................................................................................ 5
[...]
四期化成北排放口 22657 6794 15.28 0.346 2.352 酸雾净化器 95 0.764 0.017 0.118 DA018 15 1.2
四期化成南排放口 24789 6794 19.094 0.473 3.216 酸雾净化器 95 0.955 0.024 0.161 DA019 15 1.2
小密充电西排放口 28639 6794 14.469 0.414 2.815 酸雾净化器 95 0.723 0.021 0.141 DA020 15 1.2
小密充电中排放口 21489 6794 21.64 0.465 3.159 酸雾净化器 95 1.082 0.023 0.158 DA021 15 1.2
小密充电东排放口 22464 6794 16.116 0.362 2.46 酸雾净化器 95 0.806 0.018 0.123 DA022 15 1.2



江苏理士电池有限公司年产 300万 kVAh高性能蓄电池智能化生产线项目一般变动影响分析

53

废气来源
排气量
Nm3/h

排放时

间 h
污染物名

称

产生状况

处理措施
处理效

率%

排放状况 排放源参数 执行标准

浓度
mg/m3

产生速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h 排放量 t/a 排气筒编

号
高度 m 直径 m 浓度

mg/m3
速率
kg/h

大密充电北排放口 57627 6794 18.53 1.068 7.255 酸雾净化器 95 0.926 0.053 0.363 DA023 15 1.4
大密充电中排放口 70976 6794 15.215 1.08 7.337 酸雾净化器 95 0.761 0.054 0.367 DA024 15 1.4
大密充电南排放口 31957 6794 15.04 0.481 3.265 酸雾净化器 95 0.752 0.024 0.163 DA025 15 1.4
摩托车充电排放口 21412 6794 14.873 0.318 2.164 酸雾净化器 95 0.744 0.016 0.108 DA026 15 1.3
大密充电西排放口 50000 7200 7.891 0.395 2.841 酸雾净化器

95 0.789 0.039 0.284 DA027 20 1.8
大密充电西排放口 50000 7200 7.891 0.395 2.841 酸雾净化器

五期充电排放口北 100000 7200 27.755 2.776 19.984 酸雾净化器 95 1.388 0.139 0.999 DA028 20 1.4
五期充电排放口南西 100000 7200 27.755 2.776 19.984 酸雾净化器 95 1.388 0.139 0.999 DA029 20 2
五期充电排放口南东 100000 7200 27.755 2.776 19.984 酸雾净化器 95 1.388 0.139 0.999 DA030 20 1.4
摩托车充电北排放口 1647 6794 14.873 0.024 0.166 酸雾净化器 95 0.744 0.001 0.008 DA031 20 1.4

危废库废气 5561 7200 VOCs 0.835 0.005 0.033 活性炭吸附 60 0.334 0.002 0.013 DA032 15 0.4 60 3

合金炉废气 7000
4800 颗粒物 15.145 0.106 0.508

/
/ 15.145 0.106 0.508

DA033 15 0.4
20 /

4800 SO2 21.214 0.149 0.712 / 21.214 0.149 0.712 80 /
4800 NOx 99.236 0.695 3.334 / 99.236 0.695 3.334 180 /



江苏理士电池有限公司年产 300万 kVAh高性能蓄电池智能化生产线项目一般变动影响分析

54

表 3.3.1-3 变动前后五期项目有组织废气产排情况对比表 单位：t/a

污染物
原环评对应内容 本次变动后

排放增减量
产生量 削减量 排放量 产生量 削减量 排放量

铅 21.669 21.560 0.109 21.669 21.562 0.107 -0.002
硫酸雾 44.000 41.800 2.200 44.000 41.800 2.200 0
VOCs 0.393 0.009 0.384 0.393 0.009 0.384 0
颗粒物 0.254 0 0.254 0.254 0 0.254 0
SO2 0.356 0 0.356 0.356 0 0.356 0
NOx 1.667 0 1.667 1.667 0 1.667 0

锡及其化合物 0.171 0.085 0.086 0.171 0.085 0.086 0

表 3.3.1-4 变动前后全厂有组织废气产排情况对比表 单位：t/a

污染物
原环评对应内容 本次变动后

排放增减量
排放量 排放量

铅 0.236 0.236 0
硫酸雾 6.016 6.016 0
VOCs 0.806 0.806 0
颗粒物 0.508 0.508 0
SO2 0.712 0.712 0
NOx 3.334 3.334 0

锡及其化合物 0.175 0.175 0

3.3.1.2无组织废气

根据以上分析，摩托车电池将5万kVAh内化成工序搬至原包装车间内，

因此，摩托车车间硫酸雾无组织排放减少 0.003t/a，摩托车充电车间无组织

排放增加 0.003t/a，全厂无组织排放量未增加。变动后五期项目污染物无组

织废气源强见表 3.3.1-5。变动前后全厂污染物无组织排放总量对比情况见

表 3.3.1-6。

表 3.3.1-5 变动前后五期项目无组织废气产排情况对比表 单位：t/a

车间 污染物
原环评对应内容 本次变动后

排放增减量
无组织废气排放量 无组织废气排放量

五期电池车间
硫酸雾 0.299 0.299 0
VOCs 0.042 0.042 0

五期智能车间 硫酸雾 0.599 0.599 0
储罐区 硫酸雾 0.012 0.012 0
危废库 VOCs 0.002 0.002 0

合金车间

颗粒物 0.003 0.003 0
SO2 0.004 0.004 0
NOx 0.017 0.017 0



江苏理士电池有限公司年产 300万 kVAh高性能蓄电池智能化生产线项目一般变动影响分析

55

表 3.3.1-6 变动前后全厂无组织废气排放情况对比表 单位：t/a

车间 污染物
原环评对应内容 本次变动后

排放增减量
无组织废气排放量 无组织废气排放量

一期极板车间 硫酸雾 0.418 0.418 0
四期车间 硫酸雾 0.114 0.114 0

小密车间
硫酸雾 0.172 0.172 0
VOCs 0.005 0.005 0

大密车间
硫酸雾 0.364 0.364 0
VOCs 0.018 0.018 0

摩托车车间
硫酸雾 0.048 0.045 -0.003
VOCs 0.011 0.011 0

摩托车充电车间 硫酸雾 / 0.003 +0.003
一期极板储罐 硫酸雾 0.01 0.01 0
大密硫酸储罐 硫酸雾 0.006 0.006 0

危废车间 VOCs 0.004 0.004 0

五期电池车间
硫酸雾 0.408 0.408 0
VOCs 0.054 0.054 0

五期智能车间 硫酸雾 0.816 0.816 0
五期储罐区 硫酸雾 0.017 0.017 0

合金炉

颗粒物 0.005 0.005 0
SO2 0.007 0.007 0
NOx 0.034 0.034 0



江苏理士电池有限公司年产 300万 kVAh高性能蓄电池智能化生产线项目一般变动影响分析

56

3.3.2废水污染源强

项目变动后五期项目（包括现有项目含铅废气处理设施改造）含铅废

气处理设施减少 1个水喷淋系统，则五期项目含铅废气处理设施减少废水

470m3/a，废水污染物主要为 pH 6~7、COD 100mg/L、SS 70mg/L、铅 15mg/L。

根据建设单位提供的资料，五期项目及现有项目循环冷却系统增加过

滤设施，增加循环冷却水循环次数。目前现有项目已设置过滤设施，根据

建设单位提供的现有项目循环冷却水排放情况。则五期循环冷却水排水减

少为 25974.52m3/a，全厂循环冷却水排水减少为 51949.04m3/a。废水污染物主

要为 COD 90mg/L，SS 30mg/L、氨氮 15mg/L、总氮 20mg/L、总磷 1.5mg/L、

Pb 1.5mg/L。

项目变动后，现有项目增加 1台酸雾净化器，则新增废水 1000m3/a，

污染物主要为 pH 4~6。

项目变动后，五期项目生产废水产生量为 117152.52m3/a，经厂区铅污

水处理系统处理（处理工艺：隔油池+调节池+混凝反应池+辐流式沉淀池+

多介质过滤，处理能力 60t/h）后进入厂内中水回用系统（处理工艺：多介

质过滤+超滤+保安过滤+反渗透，处理能力 40t/h）处理后，软水回用至生

产工序，浓水经浓水除铅系统处理（处理工艺：重金属捕集剂+浓水过滤膜）

处理后接管至金湖县电子产业园重金属污水处理厂。其中生产废水全部进

入中水回用系统后，回用率达到 73.6%，废水接管量为 30928.265m3/a。

项目变动后，全厂生产废水产生量 371829.04m3/a，其中 320000m3/a筋

进入中水回用系统，浓水产生量 84480m3/a 与未进入中水回用系统废水

51839.04m3/a 一起接管金湖县电子产业园重金属污水处理厂。洗浴废水

（70200m3/a）经洗浴废水处理站处理后与生产废水（136319.04m3/a）一起

接管金湖县电子产业园重金属污水处理厂。

变动前后五期项目废水产排情况见表 3.3.2-1~3，全厂废水排放情况见

表 3.3.2-4。

表 3.3.2-1 变动前五期项目废水产生情况一览表
产生情况



江苏理士电池有限公司年产 300万 kVAh高性能蓄电池智能化生产线项目一般变动影响分析

57

产污环节 废水量 m3/a 污染物 浓度 mg/L 污染物总量 t/a

设备、地面冲

洗废水
40000

pH 5~7 /
COD 150 6
SS 300 12

NH3-N 15 0.6
TN 20 0.8
TP 5 0.2
Pb 10 0.4

淋酸废水 6500

pH 4~6 /
COD 100 0.65
SS 200 1.3
Pb 30 0.195

极板固化干

燥废水
500

COD 50 0.025
SS 40 0.02
Pb 30 0.015

电池清洗废

水
31500

pH 5~7 /
COD 50 1.575
SS 40 1.26
Pb 0.6 0.019

含铅废气处

理设施废水
5650

pH 6~9 /
COD 100 0.565
SS 70 0.396
Pb 15 0.085

酸雾吸收塔 5000 pH 4~6 /

循环冷却系

统排水
110000

COD 90 9.900
SS 30 3.300

NH3-N 15 1.650
TN 20 2.200
TP 3 0.330
Pb 1.5 0.165

初期雨水 1498

COD 300 0.449
SS 200 0.3

NH3-N 10 0.015
TN 15 0.022
TP 5 0.007
Pb 8 0.012

生产含铅废

水合计
200648

pH 5~7 /
COD 95.513 19.164
SS 92.576 18.575

NH3-N 10.690 2.145
TN 15.064 3.022
TP 1.856 0.372
Pb 4.439 0.891

纯水制备废

水
22036

COD 400 11.018
SS 250 6.886

NH3-N 30 0.826
TN 45 1.24
TP 5 0.138

表 3.3.2-2 变动后五期项目废水产生情况一览表
产生情况

产污环节 废水量 m3/a 污染物 浓度 mg/L 污染物总量 t/a

设备、地面冲

洗废水
40000

pH 5~7 /
COD 150 6
SS 300 12



江苏理士电池有限公司年产 300万 kVAh高性能蓄电池智能化生产线项目一般变动影响分析

58

产生情况

产污环节 废水量 m3/a 污染物 浓度 mg/L 污染物总量 t/a
NH3-N 15 0.6
TN 20 0.8
TP 5 0.2
Pb 15 0.6

淋酸废水 6500

pH 4~6 /
COD 100 0.65
SS 200 1.3
Pb 30 0.195

极板固化干

燥废水
500

COD 50 0.025
SS 40 0.02
Pb 30 0.015

电池清洗废

水
31500

pH 5~7 /
COD 50 1.575
SS 40 1.26
Pb 0.6 0.019

含铅废气处

理设施废水
5180

pH 6~9 /
COD 100 0.518
SS 70 0.363
Pb 15 0.078

酸雾吸收塔 6000 pH 4~6 /

循环冷却系

统排水W5-7 25974.52

COD 90 2.338
SS 30 0.779

NH3-N 15 0.390
TN 20 0.519
TP 3 0.078
Pb 1.5 0.039

初期雨水 1498

COD 300 0.449
SS 200 0.3

NH3-N 10 0.015
TN 15 0.022
TP 5 0.007
Pb 8 0.012

生产含铅废

水合计
117152.52

pH 5~7 /
COD 95.513 11.555
SS 92.576 16.022

NH3-N 10.69 1.005
TN 15.064 1.341
TP 1.856 0.285
Pb 4.439 0.758

纯水制备废

水
22036

COD 400 11.018
SS 250 6.886

NH3-N 30 0.826
TN 45 1.24
TP 5 0.138
